PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

                                                                        1 | 1

ATA DE JULGAMENTO DO PROCESSO Nº 093/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 037/2024

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte quatro, às 08:30 horas, reuniram-se a
pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados pelo decreto nº 027, para a realização da
sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº 093/2024, modalidade
Pregão Presencial nº 037/2024.

   Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas: 13.519.548 LUCAS SELDEIRA TONIETO,
REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, PHILIALL ELETRONICA, 35.572.513 ALVARO
AMARAL DIAS DE ARRUDA, que foram devidamente credenciadas.

Ao iniciar a importação das propostas de preços, foi levantado o questionamento em relação ao
critério de julgamento do certame de MENOR PREÇO POR ITEM, pois os itens de manutenção são
interligados ao fornecimento das peças, o que tornaria inviável a execução dos contratos, pois a
empresa que presta os serviços teria que fazer a visita ao local para identificar o problema, depois teria
que aguardar a solicitação e recebimento das peças, depois fazer uma nova visita para instalação; além
do aumento no custo devido as visitas para identificação e a outra para execução, tornaria a execução
demorada, trazendo prejuízos ao Município.

Após levantadas as falhas no desenvolvimento do objeto, a pregoeira juntamente com a equipe
de apoio e licitantes presentes decidem FRACASSAR o certame, para correção do objeto e edital que
será republicado em uma data posterior.

  Nada mais havendo a contar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ATA que vai
devidamente assinada pela Pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes.

Tocantins, 18 de julho de 2024.

_________________________________________

ERICA MENDES BARBOSA SECHI

_________________________________________

DENISE DE ARRUDA RODRIGUES

_________________________________________

LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

_________________________________________

ALVARO AMARAL DIAS DE ARRUDA

_________________________________________

JOSE EDUARDO DE LACERDA FILHO

_________________________________________

ELIPCIO PIZZIOLO SOBRINHO

_________________________________________

                     LUCAS SELDEIRA TONIETO